TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 541/GSQL-GQ1
V/v Khai báo hạn sử dụng của hàng hóa nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Công ty Ajinomoto Việt Nam.
(Địa chỉ: Khu công nghiệp Biên Hòa I, Đồng Nai)
Trả lời công văn số AVN-CV/2022-031 ngày 12/01/2022 Công ty Ajinomoto Việt Nam phản ánh vướng mắc về khai báo hạn sử dụng, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Điểm i khoản 5 Điều 5 Luật An toàn thực phẩm quy định những hành vi nghiêm cấm gồm “sản xuất, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ hoặc quá thời hạn sử dụng". Thực phẩm, đồ uống nhập khẩu bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất đều phải đảm bảo về an toàn thực phẩm theo quy định tại Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. Do vậy, việc khai báo hạn sử dụng của thực phẩm, đồ uống là cơ sở để cơ quan hải quan xác định hàng hóa nhập khẩu đáp ứng yêu cầu về chính sách quản lý theo quy định.
Người khai hải quan khai thông tin về hạn sử dụng của hàng hóa tại ô “mô tả hàng hóa” trên tờ khai hàng hóa nhập khẩu. Hồ sơ hải quan thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Thông tư số 38/2015/TT-BTC 25/3/2015 của Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018).
Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến đế Quý Công ty biết.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Duy Tám